
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М.Достоевского» 

II Р И К А 3 

1... ^ ш 
Омск 

Об утверждении новой редакции Положения об издательстве 

Во исполнение распоряжения от 17.08.2016 № 01-19/223 «Об актуализации 

положений о структурных подразделениях ОмГУ» приказываю: 

1. Утвердить новую редакцию Положения об издательстве (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Положение об издательстве, утвержденное 

ректором в 2012 г. 

3. Начальнику общего отдела Е.В. Зориной обеспечить публикацию насто­

ящего приказа на официальном сайте университета в разделе «2.5. Положения о 

подразделениях университета». 

Ректор А.В. Якуб 



Приложение 
к приказу от 1 L 10. 2016 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об издательстве 

1. Общие положения 

1.1. Издательство является самостоятельным структурным подразделени­

ем федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоев­

ского» (далее - ОмГУ, университет). 

1.2. Назначение издательства состоит в организации и осуществлении ре-

дакционно-издательской деятельности университета в интересах обеспечения 

учебного и научно-исследовательских процессов. 

1.3. Издательство подчиняется ректору или в соответствии с приказом о 

распределении полномочий - курирующему проректору. 

1.4. Издательство в своей работе руководствуется законодательством Рос­

сийской Федерации, Уставом ОмГУ, приказами и распоряжениями ректора, рас­

поряжениями проректоров по вопросам, входящим в их зоны ответственности, 

Правилами внутреннего трудового распорядка, стандартами по издательскому де­

лу, настоящим Положением и иными локальными актами ОмГУ. 

1.5. Создание, реорганизация, ликвидация, переименование издательства 

осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом ОмГУ. 

2. Организационная структура 

2.1. Непосредственное руководство издательством осуществляет директор, 

назначаемый на должность и освобождаемый от должности ректором ОмГУ. 

2.2. При осуществлении своей деятельности директор издательства: 

2.2.1. организует работу издательства, контролирует своевременное и каче­

ственное выполнение возложенных на подразделение функций; 



2 

2.2.2. распределяет обязанности между работниками издательства по на­

правлениям его деятельности и в соответствии с их должностными инструкциями; 

2.2.3. дает работникам издательства поручения, указания в пределах своей 

компетенции и контролирует их выполнение; 

2.2.4. вносит предложения по изменению структуры издательства в штатном 

расписании университета, карьерному перемещению его работников, а также 

предложения о выплатах стимулирующего характера работникам издательства и 

иных видах поощрения за их труд в рамках локальных актов ОмГУ и действую­

щего законодательства; 

2.2.5. вносит предложения по совершенствованию организационной струк­

туры и работы издательства, а также по организации и осуществлению издатель­

ской деятельности университета в целом; 

2.2.6. обеспечивает соблюдение мер противопожарной безопасности и со­

блюдение требований охраны труда в издательстве. 

2.2.7. осуществляет иную деятельность в соответствии с законодательством 

и локальными актами ОмГУ. 

2.3. Работники издательства назначаются и освобождаются от должности 

приказом ректора университета по представлению директора издательства, согла­

сованному с курирующим проректором. 

3. Функции 

3.1. Участие в формировании тематического плана выпуска учебной и науч­

ной литературы ОмГУ совместно с редакционно-издательским советом ОмГУ 

(далее - РИС). 

3.2. Выпуск учебной и научной литературы ОмГУ: 

3.2.1. прием, анализ и оценка рукописей, а также сопроводительной доку­

ментации; 

3.2.2. подготовка материалов к экспертизе РИС для получения рекоменда­

ции рукописей к изданию; 

3.2.3. оформление лицензионных договоров с авторами рукописей; 



3 

3.2.4. определение технологии редакционно-издательского процесса и рас­

чет стоимости заказа на выпуск изданий; 

3.2.5. редакционно-издательская подготовка печатных и электронных изда­

ний; дизайн обложки, упаковки и этикетки диска; 

3.2.6. издание запланированных (включенных в утвержденный тематиче­

ский план по решению РИС) и внеплановых, в том числе финансируемых из 

средств подразделений ОмГУ (при наличии рекомендаций РИС и соблюдении 

всех требований к сопроводительной документации), рукописей. 

3.3. Регистрация выпущенных изданий (присвоение Международного стан­

дартного книжного номера (ISBN), получение регистрационного номера элек­

тронных изданий в Научно-техническом центре «Информрегистр») и распределе­

ние тиража в соответствии с законодательством Российской Федерации, приказа­

ми и распоряжениями ректора, распоряжениями курирующего проректора и ины­

ми локальными актами ОмГУ, в том числе рассылка обязательных экземпляров 

печатных изданий с ISBN. 

3.4. Оказание иных издательско-полиграфических услуг подразделениям 

университета: 

3.4.1. архивный переплет документов; 

3.4.2. тиражирование бланочной и иной полиграфической продукции; 

3.4.3. разработка дизайна и выпуск рекламных, производственно-

практических и иных изданий. 

3.5. Оказание издательско-полиграфических услуг физическим и юридиче­

ским лицам на коммерческой основе. 

3.6. Учет и выдача готовой полиграфической продукции заказчикам. 

3.7. Информационное обеспечение редакционно-издательской деятельности 

университета: 

3.7.1. организация участия изданий ОмГУ в книжных конкурсах; 

3.7.2. консультирование авторов, редакционных коллегий научных журна­

лов ОмГУ по вопросам подготовки рукописей к печати, регистрации научных пе-


